Sedertdien spreekt geen enkele oorkonde noch welkdanig
archiefstuk der Duinenabdij van goederen of beheer van
goederen in Engeland. De hierbijgaande verkoopacte uit den
Codex Dunensis is het laatste bescheid dat van die bezittin¬
gen gewag maakt.

Ook van Engelsche zijde wordt de Duinenabdij sedertdien
nooit meer vermeld. In 1535 liet koning Hendrik VIII een
lijst van alle kerk- en kloostergoederen in zijn rijk opstellen.
Op die lijst staat, onder de rubriek van het graafschap Kent,
maar ééne Cistercienserabdij vermeld: Boxley (15).

Het is enkel in ’t begin der 17° eeuw dat de namen Estchir-
che en Sheppey weer opduiken in de Duinenabdij, niet in
oorkonden, maar wel... in de letterkunde, namelijk in de ha-
giographische legende van den geheimzinnigen Thomas Du
nensis die onder de Engelsche kerkvervolging der 16e eeuw
als martelaar zou gestorven zijn.

In een andere bijdrage hopen we te handelen over het
ontstaan en de ontwikkeling van deze moderne heiligenle¬
gende. We wilden echter vooraf bewezen hebben dat van de
bezittingen der Duinenabdij in Engeland, en in ’t bizonder
op het eiland Sheppey, na het jaar 1318, niets meer over¬
bleef.

A. VIAENE.

(14) Den 7 December 1189 « Ricardus I confirmat possessiones ab-
batiae [de Boxley] inter quas: decimas Sandicenses in Dovor cum
suo maisagio. » Dodsworth-Ducdale, a. w., bl. 827.

( 15) Aldus in den « Exactissimus Sacrarum Aedium apud Anglos et
Cambro-Britannos Catalogus » in 1535 opgesteld en later gevoegd bij
de « Libri Primitiarum et Decimarum » in Dodsworth-Ducdale, a. w.,
1. p. 1041 a.
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BIJLAGE.
Abt en monniken der Cisterciënserabdij van Boxley, in het

graafschap Kent (Engeland) bekennen van de Duinenabdij,
behoorende tot de Cisterciënserorde en gelegen onder het
bisdom Terwaan, de goederen afgekocht te hebben welke de
laatstgemelde abdij bezat in de parochie Estchirche (eiland
Sheppey) en te Dover, alle gelegen onder het bisdom
Kantelberg.

1305-1318.

Universis presentes litteras inspecturis frater [X ] dictus ab¬
bas, totusque etc. [conventus ecclesie de Boxley in agro Cantiano, Cis¬
terciensis ordinis, archiepiscopatus Cantuariensis, salutem in Domino.]
Universitati Vestre significamus quod, cum venerabiles et religiosi viri
abbas et conventus de Dunis nostri ordinis, Morinensis dyocesis, habe-
rent et possiderent in parrochia de... [Estchirche] quamdam curtim
cum terris, redditibus, possessionibus, teneamentis et iuribus quibus-
cumque speclantibus ad eamdem curtem; domos mansos in Dovernia
cum pertinentiis suis et iuribus; item ius patronatus in predicta parro¬
chia et maiores decimas currentes in parrochia supradicta, que omnia
sita sunt in archiepiscopatu Cantuariensi et in propria dyocesi archie-
piscopi supradicti, predicti abbas et conventus de Dunis, uti sibi et
monasterio suo commodiora et utiliora prospicerent et magis in poste-
rum profutura, nobis abbati et conventui de Blox... [ = Boxley] su-
pradictis prefatam curtim suam, terras, redditus et possessiones, te-
neamenta omnia et iura spectantia ad eandem, domos et mansus etiam
sitos in Dovornia cum pertinentiis suis, iuribus omnibus et teneamen¬
tis, vendiderunt, tradiderunt et ex causa venditionis deliberaverunt,
ac nobis, monasterii nostri nomine, se vendidisse et ex causa vendi¬
tionis deliberasse recognoverunt, pront in litteris suis inde confectis
[plenius continetur],